If the duke of Burgundy employ Frenchmen only, what will they do? Imitate France. France has a Chamber of Accounts, they create a Chamber of Accounts; a Parliament; they must have a Parliament or Supreme Council; France declares her intention of drawing up a digest of her customs, (A. D. 1453;) the hint is taken, and they set about preparing a digest of their own, (A. D. 1459.)

How comes it to pass that poor, pale, exhausted France drags along in her orbit this haughty Burgundy, this burly Flanders? No doubt it proceeds from the impression of grandeur produced by such a kingdom, but much more from its genius for centralization, its generalizing instinct, which the world has long imitated. With us, both language and law early tended to unity. As long back as the year 1300, France drew out of a hundred dialects one dominant tongue, that of Joinville and Beaumanoir. At the same time, while Germany and the Low Countries were wandering as their dreams led them through the thousand paths of mysticism, France centralized philosophy in scholasticism, scholasticism in Paris.

The centralization of the customs, their

codification, still distant, was prepared slowly, surely, by legislation, at least, by jurisprudence. From an early period the Parliament declared war on local usages, on the old juridical farces, on the material symbols so dear to Germany and the Low Countries, loudly declaring that it knew no authority paramount to that of equity and reason.*

Such was the invincible attraction of France, that the duke of Burgundy, who strove to shake her off and become German, English, became more and more French in his own

* The rational and *anti-symbolical* character of our legists is nowhere more decisively shown than in the following re-script, addressed to the city of Lille: *Clarissima virtutum justitia, quæ redditur unicuique quod suum est, si judiciali quandoque indigeat auctoritate fulciri non frivolis, aut inanibus tractari, mediis ratione carentibus, et quibus à recto possit diverti tramite, sed in via veritatis suæ fidels ministræ, debet fideliter exhiberi. Si verò contrarium quodvis antiquitas aut consuetudo tenuerit, regalis potentia corrigere seu reformare tenetur. Ea propter notum facimus quòd, cum ex parte . . . scabinorum, burgensium, communitatis, et habitatorum villæ nostræ Insulensis, nobis fuerit declaratum quod in dicta villa ab antiquo viguit observantia seu consuetudo talis: Quod si quis clamorem exposuerit, seu legem petierit dictæ villæ contra personam quamcumque super debito vel aliâ de mobili quæ denegerit eidem, dicti scabini (ad excitationem baillivi vel præpositi nostri . . .) per iudicium juxta prædictam legem antiquam pronunciant quod actor et reus procedant ad Sancta, proferendo verba: "Nescimus aliquid propter quod non procedant ad Sancta, si sint ausi." Et ordinant, seu modus procedendi ad dicta Sancta, quod est dictu facile, juramentum fieri solet ab utraque partium, sub certis formulis, ac in idiomate extraneis, et insuetis, ac difficillimis observari. Super quibus . . . si quoquo modo defecerit in idiomate, vel in forma, sive fragilitate lingue, juranti sermo labatur, sive manum solito plus elevet, aut in palma pollicem firmiter non teneat, et alia plura frivola et inania . . . non observet, causam suam penitus amittit. Nos considerantes quod talis observantia seu consuetudo, nulla potest ratificari temporum successione longæva, sed quanto diutius justitiæ paravit insidias, tanto debet attentius radicibus extirpari, constitutum . . . aboleri . . . ordinantes quod ad faciendum ad sancta Dei Evangelia juramentum solemne modo et forma quibus in Parlamento nostro Parisiis et aliis regni nostri curiis est fieri consuetum, per dictos scabinos admittantur. Anno 1350, mense Martii. Ord. II. 399-400.*